一般社団法人国際法協会日本支部 ２０１８年度定時会員総会議事録

日時：２０１８年４月２８日（土）１３時２５分－１３時５０分
場所：東京大学（本郷キャンパス）福武ホール
会員総数：３２６名
出席者及び委任状提出者の総数：１７６名

出席理事（２１名）：秌場準一、浅田正彦、岩澤雄司、奥脇直也、兼原敦子、熊倉禎男、

香西茂、酒井啓亘、坂元茂樹、櫻田嘉章、道垣内正人、鳥居淳子、中谷和弘、廣部和也、

古谷修一、松井芳郎、森川幸一、薬師寺公夫、柳井俊二、柳原正治、山内惟介
出席監事（１名）：折田正樹

柳井俊二代表理事が議長席につき、出席者及び委任状提出者の総数が１７６名ゆえ、定足

数を満たし本総会は有効に成立した旨を宣言し、議事に入った。

審議事項１： ２０１７年度事業報告及びその附属明細書、同年度決算案（貸借対照表及び正

味財産増減計算書を含む）及びその附属明細書、並びに同年度公益目的支出計画実施報告書

の承認の件

各担当理事より、２０１７年度事業報告及びその附属明細書、並びに同年度決算案（貸借

対照表及び正味財産増減計算書を含む）及びその附属明細書について説明がなされ、全員

一致、これを承認した。あわせて、庶務担当業務執行理事より、平成２９年度公益目的支

出計画実施報告書について説明がなされ、全員一致、これを承認した。

審議事項２：２０１８年度事業計画及び同年度予算案の件

各担当理事より、２０１８年度事業計画及び同年度予算案について説明がなされ、全員一

致、これを承認した。

審議事項３：新入会員及び特別会員の承認の件

庶務担当業務執行理事より、理事会としては、通常会員として、北浦康弘・外務省海洋室

長、河合利修・日本大学教授、御巫智洋・在英国大使館公使、櫻井大三・学習院女子大学

教授、柳赫秀・横浜国立大学教授、喜多康夫・帝京大学准教授、浅妻章如・立教大学教授、

三上正裕・外務省国際法局長、岡田陽平・神戸大学准教授の計９名を会員総会に新入会員

として推薦し、会員総会の承認を頂きたい旨の説明がなされ、全員一致、これを承認した。

また、庶務担当業務執行理事より、理事会としては、特別会員として、斎木尚子氏、御巫

智洋氏、毛利忠敦氏及び中村仁威氏にかえて、松浦博司氏、濱本幸也氏、深堀亮氏及び片

平聡氏を推薦し、会員総会の承認を頂きたい旨の説明がなされ、全員一致、これを承認し

た。これにより、会員数は３３４名（通常会員３１６名、特別会員６名、維持会員１２名）

となる。

審議事項４：理事の選任の件

２０１６年４月の会員総会で選任された理事全員の任期が本会員総会終結時で満了となる

ため、理事の選任を行い、今期の理事には、秌場準一、浅田正彦、岩澤雄司、奥脇直也、

小和田恒、兼原敦子、熊倉禎男、香西茂、坂元茂樹、酒井啓亘、櫻田嘉章、寺谷広司、道

垣内正人、鳥居淳子、中谷和弘、廣部和也、古谷修一、松井芳郎、三上正裕、森肇志、森

川幸一、薬師寺公夫、柳井俊二、柳原正治、山内惟介の２５名（重任２２名、新任３名（寺

谷広司、三上正裕、森肇志）。村瀬信也は任期満了により退任。）を選任したい旨の説明が

なされ、全員一致、これを承認した。

出席した被選任者は、席上、その就任を承諾した。

審議事項５：世界大会の日本開催の件

庶務担当業務執行理事及び浅田理事（大会共同実行委員長）より、２０２０年８月に京都

で開催予定の世界大会に向けての準備のあり方について説明がなされ、全員一致、これを

承認した。

以上、この議事録が正確であることを証するため、議事録署名人として選出された、柳井

俊二（代表理事・議長）、奥脇直也（副代表理事）、熊倉禎男（業務執行理事）は、次に記

名押印する。

２０１８年 ５月 １日
                       一般社団法人国際法協会日本支部

                       代表理事（議長） 柳井俊二

                       副代表理事    奥脇直也

                       業務執行理事   熊倉禎男

議事録作成者  業務執行理事  中谷和弘